-38,690,101.94 -31,182,981.83 -31,182,981.83 不适用 -72,822,921.74 -72,822,921.74

2009 年末 2008 年末
主要会计数据 2010 年末

调整后 调整前

本期末

比上年

同期减

(%)
调整后 调整前

总资产 166,858,721.39 152,173,553.90 141,421,735.19 9.65 703,199,841.87 703,199,841.87

所有者权益

（或股东权

益）

-362,231,208.53 -412,390,188.82 -420,855,095.69 不适用 50,976,927.90 79,649,283.54

2009 年 2008 年

主要财务指标
2010

年
调整后 调整前

本期比上

年同期增

减(%) 调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.049 -2.45 -2.48 不适用 0.24 0.24

稀释每股收益（元／股） 0.049 -2.45 -2.48 不适用 0.24 0.24

扣除非经常性损益后的基本每股

收益（元／股）
-0.212 -1.78 -1.78 不适用 0.01 0.02

加权平均净资产收益率（%） -- -- -- 不适用 158.02 105.95

扣除非经常性损益后的加权平均 -- -- -- 不适用 7.72 1.94

东莞市方达再生资源产业股份有限公司 2010 年年度报告

 5

净资产收益率（%）

每股经营活动产生的现金流量净

额（元／股）
-0.20 -0.16 -0.16 不适用 -0.38 -0.38

2009 年末 2008 年末

2010年
末

调整后 调整前

本期末比

上年同期

减(%) 调整后 调整前

归属于上市公司股东的每股净资

产（元／股）
-1.90 -2.17 -2.21 不适用 0.27 0.42

报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标的说明:

经公司第六届董事会第三十三次会议审议，2009 年度股东大会批准，自 2010 年元月 1日起，本

公司将投资性房地产后续计量由成本模式变更为公允价值模式，此项会计政策变更采用追溯调整法处

理，2010 年比较会计报表期初数已重新表述，调整后相关财务指标如上表。

（四）采用公允价值计量的项目

报告期公司无采用公允价值计量的项目。

四、 股本变动及股东情况

（一） 股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他
小

计
数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份
83,684,420 43.965 83,684,420 43.965

1、国家持股 7,831,009 4.114 7,831,009 4.114

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
52,278,070 27.465 10,915,341 63,193,411 33.200

其中： 境内

非国有法人

持股

52,278,070 27.465 10,915,341 63,193,411 33.200

   境内

自然人持股
23,575,341 12.385 -10,915,341 12,660,000 6.651

４、外资持股

其中： 境外

法人持股

   境外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份
106,659,258 56.035 106,659,258 56.035

1、人民币普

通股
106,659,258 56.035 106,659,258 56.035

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

东莞市方达再生资源产业股份有限公司 2010 年年度报告

 6

的外资股

4、其他

三、股份总数 190,343,678 100 190,343,678 100

股份变动的批准情况

2010 年 4 月 15 日，珠海华信泰投资有限公司经司法拍卖竞得东莞市勋达投资管理有限公司持有

的本公司 39978070 股限售流通股股份，并于 2010 年 6 月 3 日完成过户。2010 年 4 月 20 日，辽源大

成投资有限公司、林欢分别经司法拍卖竞得许志榕持有的本公司 10915341 股、3000000 股限售流通股

股份并完成过户。许志榕持有的本公司 9660000 股限售流通股已经司法划转，其中：466 万股划转至

黄铮名下、200 万股划转至吴伟英名下、300 万股划转至吴为荣名下。

股份变动的过户情况

以上股份变动均已过户。

股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

无。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

2011 年 3 月 28 日，根据吉林省辽源市西安区人民法院民事判决书，辽源大成投资有限公司持有

的本公司 1090 万股限售流通股股份司法裁定过户至王明华名下。过户完成后，王明华持有本公司 1090

万股股份，占公司总股本的 5.73%；辽源大成投资有限公司持有本公司 15341 股股份。

（二） 证券发行与上市情况

1、 前三年历次证券发行情况

截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

2、 公司股份总数及结构的变动情况

[…]

值的差额，确认投资性房地产减值准备。本公司投资性房地产减值准备一经确认，在以后会计期间不

得转回。

变更为：本公司投资性房地产按照取得时的成本进行初始计量，并采用公允价值计量模式进行后

续计量。采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产，会计政策选择的依据为：

①投资性房地产所在地有活跃的房地产交易市场。

②本公司能够从房地产交易市场上取得同类或类似房地产的市场价格及其他相关信息，从而对投

资性房地产的公允价值作出合理的估计。

本公司不对投资性房地产计提折旧或进行摊销，在资产负债表日以投资性房地产的公允价值为基础调

整其账面价值，公允价值与原账面价值之间的差额计入当期损益。

东莞市方达再生资源产业股份有限公司 2010 年年度报告

 20

本公司有确凿证据表明房地产用途发生改变，将投资性房地产转换为自用房地产时，以其转换当

日的公允价值作为自用房地产的账面价值，公允价值与原账面价值的差额计入当期损益。自用房地产

或存货转换为采用公允价值模式计量的投资性房地产时，投资性房地产按照转换当日的公允价值计价，

转换当日的公允价值小于原账面价值的，其差额计入当期损益；转换当日的公允价值大于原账面价值

的，其差额计入所有者权益。

该项会计政策从 2010 年元月 1 日起开始执行。对投资性房地产的计量从成本模式转为公允价值模

式，并按计量模式变更时公允价值与账面价值的差额调整期初留存收益。

2、会计差错更正

因法院判决事项，公司于 2010 年 4 月 20 日对 2008 年度报告、2009 年第三季度报告进行追溯调

整，董事会关于前期定期报告会计差错更正的说明如下：

（1）会计差错更正事项的性质及原因

本公司接到东莞市第二人民法院民事判决书［（2009）东二法民二初字第692号］。根据该判决书，

2006年东莞市方达实业有限公司曾向中国建设银行股份有限公司（下简称：东莞建行）借款合计3850

万元，麦校勋做保证担保；2008年，麦校勋将其所持东莞市方达环宇环保科技有限公司（下简称：方

达环宇）6.27%股权无偿赠与上市公司，东莞建行认为此举削弱了麦校勋偿债能力，故向东莞市第二人

民法院提起债权人撤销权纠纷诉讼；东莞市第二人民法院于2009年9月8日作出裁定：撤销麦校勋将其

所持方达环宇6.27%股权无偿赠与上市公司的行为。根据上述判决，公司应作为会计差错对2008年度、

2009年第一季度、2009年半年度、2009年第三季度财务报告采用追溯重述法进行更正。

（2）更正事项对公司财务状况和经营成果的影响

①2008年度报告

更正后，公司对2008年度财务报表中合并资产负债表部分科目进行了调整，具体调整事项如下：

金额单位：人民币元
报表项目 调整前 调整金额 调整后

应交税金 42,231,293.95 -9,205,406.40 33,025,887.55

资本公积 68,757,127.06 -27,616,219.19 41,140,907.87

未分配利润 -185,790,665.76 -1,056,136.45 -186,846,802.21

少数股东权益 87,975,581.68 37,877,762.04 125,853,343.72

所有者权益合计 167,624,865.22 9,205,406.40 176,830,271.62

更正事项对报告期合并利润表及相关利润指标的影响如下：

金额单位：人民币元
报表项目 调整前 调整金额 调整后

归属于母公司所有者的净利润 46,093,132.69 -1,056,136.45 45,036,996.24

少数股东损益 12,987,990.56 1,056,136.45 14,044,127.01

②2009年第三季度报告

更正后，对2009年第三季度资产负债表期末数具体调整如下：

金额单位：人民币元
报表项目 调整前 调整金额 调整后

应交税金 40,561,192.55 -9,205,406.40 31,355,786.15

资本公积 68,757,127.06 -27,616,219.19 41,140,907.87

未分配利润 -392,626,654.11 13,336,194.67 -379,290,459.44

少数股东权益 58,148,642.87 23,485,430.92 81,634,073.79

所有者权益合计 -69,038,061.94 9,205,406.40 -59,832,655.54

更正事项对报告期合并利润表及相关利润指标的影响如下：

金额单位：人民币元
报表项目 调整前 调整金额 调整后

归属于母公司所有者的净利润 -206,835,988.35 14,392,331.12 -192,443,657.23

少数股东损益 -34,708,551.42 -14,392,331.12 -49,100,882.54

基本每股收益 -1.09 0.08 -1.01

（3）追溯调整后，公司 2008 年度归属于母公司所有者的净利润为 4503 万元，完成当年不低于

4500 万元的股改业绩承诺。

（4）对于因公司实际控制人麦校勋先生下属企业及其个人债权债务纠纷导致公司前期定期报告存

在重大会计差错，公司将保留追究责任的权利。

（五） 董事会日常工作情况

东莞市方达再生资源产业股份有限公司 2010 年年度报告

 21

1、 董事会会议情况及决议内容

会议届次 召开日期 决议内容

决议刊登的

信息披露报

纸

决议刊登的

信息披露日

期

六届二十

九次
2010-01-11 《关于解除未按时到岗相关人员劳动合同的议案》

中国证券报、

上海证券报
2010-01-12

六届三十

次
2010-04-01

《关于董事会及董事会各专门委员会组成的议

案》、《关于调整、聘任高级管理人员的议案》、

《关于公司办公地址的议案》、《关于印章使用的

议案》

中国证券报、

上海证券报
2010-04-02

六届三十

一次
2010-04-11

《关于对应收账款全额计提坏账准备的议案》、《关

于对存货、固定资产进行核销的议案》、《关于对

陕西鑫路翔全额计提长期投资减值准备、不纳入合

并报表范围的议案》《关于终止沥青采购合同收回

预付款的议案》、《关于对公司 2009 年第三季度